Дело № 1-147 \18

Приговор

именем Российской Федерации 

г. Камышин 19 сентября 2018 года

Камышинский городской суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Иванцова С.В., 

при секретаре Шухтиной Н.А.,

с участием:

государственного обвинителя-

старшего помощника Камышинского городского прокурора Холодельщикова В.В. 

подсудимой ФИО1

её защитника адвоката Рагузиной Е.А.,

потерпевших Потерпевший №17, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №8, ФИО4, Потерпевший №16,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила хищение вверенного ей чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, то есть присвоение, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, согласно приказу № .... о приеме работника на работу, была принята ИП «ФИО2» на работу в магазин 

<

данные изъяты>», который располагается по адресу: ...., помещение № ...., на должность менеджера с правом подписи договоров. При этом, ФИО1, в соответствии с устными договоренностями с ИП «ФИО2», фактически исполняла обязательства перед клиентами от имени последнего и была наделена полномочиями составлять договоры от имени ИП «ФИО2» с покупателями на предоставление услуг по продаже и изготовлению конструкций из ПВХ, полномочиями о приеме от покупателей денежных средств за предоставляемые услуги, учету денежных средств и передаче их поставщику, а именно 

<

данные изъяты> на номер банковской карты № ..... 

В соответствии с предоставленными полномочиями, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 осуществляла прием от клиентов денежных средств, поступавших в счет оплаты оказываемых ИП «ФИО2» вышеуказанных услуг. Однако, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в офисном помещении ИП «ФИО2» по адресу: ...., помещение № ...., руководствуясь единым корыстным умыслом, направленным на хищение вверенных клиентами ИП «ФИО2» денежных средств, путем их присвоения, и целью незаконного извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, из корыстных побуждений, стала похищать, принадлежащие клиентам ИП «ФИО2» денежные средства с причинением значительного ущерба гражданину, на общую сумму 428 238 рублей 73 копейки, относящиеся к крупному размеру, при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов по 17 часов, ФИО1, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> по адресу: ...., помещение № ...., приняла от Потерпевший №17, денежные средства в размере 65 000 рублей в счет оплаты заказа на изготовление и покупку семи пластиковых окон общей стоимостью 101 180 рублей. О принятии наличных денежных средств ФИО1 составила квитанцию к приходному кассовому ордеру № .... от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указала сумму принятых от Потерпевший №17 денежных средств в размере 65000 рублей. Руководствуясь преступным умыслом, направленным на хищение вверенных Потерпевший №17 денежных средств, путем присвоения, и целью незаконного извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №17, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по указанному адресу, похитила полученные от Потерпевший №17 и вверенные ей деньги в сумме 65000 рублей, путем присвоения, которыми впоследствии распорядилась в своих интересах, чем причинила Потерпевший №17 значительные материальный ущерб.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов по 17 часов, ФИО1, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> по адресу: ...., помещение № ...., приняла от Потерпевший №17, денежные средства в размере 9 500 рублей в счет оплаты заказа на изготовление и покупку балконной входной двери общей стоимостью 13 690 рублей. О принятии наличных денежных средств ФИО1 составила квитанцию к приходному кассовому ордеру № .... от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указала сумму принятых от Потерпевший №17 денежных средств в размере 9500 рублей. Руководствуясь преступным умыслом, направленным на хищение вверенных Потерпевший №17 денежных средств, путем присвоения, и целью незаконного извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №17, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по указанному адресу, похитила полученные от Потерпевший №17 и вверенные ей деньги в сумме 9500 рублей, путем присвоения, которыми впоследствии распорядилась в своих интересах, чем причинила Потерпевший №17 значительный материальный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов по 17 часов, ФИО1, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> по адресу: ...., помещение № ...., приняла от Потерпевший №18, денежные средства в размере 40000 рублей в счет оплаты заказа на изготовление и покупку балконного блока общей стоимостью 55150 рублей. О принятии наличных денежных средств ФИО1 составила квитанцию к приходному кассовому ордеру № .... от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указала сумму принятых от Потерпевший №18 денежных средств в размере 40000 рублей. Руководствуясь преступным умыслом, направленным на хищение вверенных Потерпевший №18 денежных средств, путем присвоения, и целью незаконного извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №18, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по указанному адресу, похитила полученные от Потерпевший №18 и вверенные ей деньги в сумме 40000 рублей, путем присвоения, которыми впоследствии распорядилась в своих интересах, чем причинила Потерпевший №18 значительный материальный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов по 17 часов, ФИО1, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> по адресу: ...., помещение № ...., приняла от Потерпевший №7 денежные средства в размере 4000 рублей в счет оплаты заказа на изготовление и покупку межкомнатной двери общей стоимостью 7100 рублей, заполнив при этом договор беспроцентного займа от ДД.ММ.ГГГГ. О принятии наличных денежных средств ФИО1 составила квитанцию к приходному кассовому ордеру № .... от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указала сумму принятых от Потерпевший №7 денежных средств в размере 4000 рублей. Руководствуясь преступным умыслом, направленным на хищение вверенных Потерпевший №7 денежных средств, путем присвоения, и целью незаконного извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №7, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по указанному адресу, похитила полученные от Потерпевший №7 и вверенные ей деньги в сумме 4000 рублей, путем присвоения, которыми впоследствии распорядилась в своих интересах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, ФИО1, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> по адресу: ...., помещение № ...., приняла от Потерпевший №5, денежные средства в размере 41000 рублей в счет оплаты заказа на изготовление и покупку девяти пластиковых окон общей стоимостью 93300 рублей. О принятии наличных денежных средств ФИО1 составила квитанции к приходным кассовым ордерам №№ ...., 466 от ДД.ММ.ГГГГ, в которых указала сумму принятых от Потерпевший №5 денежных средств в размере 41000 рублей. Руководствуясь преступным умыслом, направленным на хищение вверенных Потерпевший №5 денежных средств, путем присвоения, и целью незаконного извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №5, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по указанному адресу, похитила полученные от Потерпевший №5 и вверенные ей деньги в сумме 41000 рублей, путем присвоения, которыми впоследствии распорядилась в своих интересах, чем причинила Потерпевший №5 значительный материальный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов по 17 часов, ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> по адресу: ...., помещение № ...., приняла от Потерпевший №13, денежные средства в размере 35000 рублей в счет оплаты заказа на изготовление и покупку балконной группы общей стоимостью 54650 рублей, заполнив при этом договор купли-продажи № .... от ДД.ММ.ГГГГ. О принятии наличных денежных средств ФИО1 составила квитанцию к приходному кассовому ордеру № .... от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указала сумму принятых от Потерпевший №13 денежных средств в размере 35000 рублей. Руководствуясь преступным умыслом, направленным на хищение вверенных Потерпевший №13 денежных средств, путем присвоения, и целью незаконного извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №13, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по указанному адресу, похитила полученные от Потерпевший №13 и вверенные ей деньги в сумме 35000 рублей, путем присвоения, которыми впоследствии распорядилась в своих интересах, чем причинила Потерпевший №13 значительный материальный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов по 17 часов, ФИО1, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> по адресу: ...., помещение № ...., составила договор купли - продажи № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому общая стоимость заказанных Потерпевший №11 конструкций из ПВХ составила 11528 рублей 73 копейки. Потерпевший №11, не имея наличных средств для оплаты заказа, оформил на свое имя кредит в 

<

данные изъяты> после чего на счет ФИО1 были переведены денежные средства в размере 13 520 рублей. Руководствуясь преступным умыслом, направленным на хищение вверенных Потерпевший №11 денежных средств, путем присвоения, и целью незаконного извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №11, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по указанному адресу, похитила вверенные ей деньги в сумме 11528 рублей 73 копейки, путем присвоения, которыми впоследствии распорядилась в своих интересах, чем причинила Потерпевший №11 значительный материальный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, ФИО1, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> по адресу: ...., помещение № ...., приняла от Потерпевший №1, денежные средства в размере 11500 рублей в счет оплаты заказа на изготовление и покупку балконного окна общей стоимостью 16480 рублей. О принятии наличных денежных средств ФИО1 составила квитанцию к приходному кассовому ордеру № .... от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указала сумму принятых от Потерпевший №1 денежных средств в размере 11500 рублей. Руководствуясь преступным умыслом, направленным на хищение вверенных Потерпевший №1 денежных средств, путем присвоения, и целью незаконного извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по указанному адресу, похитила полученные от Потерпевший №1 и вверенные ей деньги в сумме 11500 рублей, путем присвоения, которыми впоследствии распорядилась в своих интересах, чем причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов, ФИО1, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>» по адресу: ...., помещение № ...., приняла от Потерпевший №19, денежные средства в размере 20000 рублей в счет оплаты заказа на изготовление и покупку трех пластиковых окон общей стоимостью 31450 рублей. О принятии наличных денежных средств ФИО1 составила квитанцию к приходному кассовому ордеру № .... от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указала сумму принятых от Потерпевший №19 денежных средств в размере 20000 рублей. Руководствуясь преступным умыслом, направленным на хищение вверенных Потерпевший №19 денежных средств, путем присвоения, и целью незаконного извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №19, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>, расположенном по указанному адресу, похитила полученные от Потерпевший №19 и вверенные ей деньги в сумме 20000 рублей, путем присвоения, которыми впоследствии распорядилась в своих интересах, чем причинила Потерпевший №19 значительный материальный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов, ФИО1, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> по адресу: ...., помещение № ...., приняла от ФИО6 денежные средства в размере 19000 рублей в счет оплаты заказа на изготовление и покупку пластиковых окон общей стоимостью 26446 рублей 17 копеек, заполнив при этом договор купли - продажи № .... от ДД.ММ.ГГГГ. О принятии наличных денежных средств ФИО1 составила квитанцию к приходному кассовому ордеру № .... от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указала сумму принятых от ФИО6 денежных средств в размере 19000 рублей. Руководствуясь преступным умыслом, направленным на хищение вверенных ФИО6 денежных средств, путем присвоения, и целью незаконного извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по указанному адресу, похитила полученные от ФИО6 и вверенные ей деньги в сумме 19000 рублей, путем присвоения, которыми впоследствии распорядилась в своих интересах, чем причинила ФИО6 значительный материальный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, ФИО1, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> по адресу: ...., помещение № ...., приняла от ФИО4, денежные средства в размере 15100 рублей в счет оплаты заказа на изготовление и покупку входной двери 

<

данные изъяты> стоимостью 15100 рублей. О принятии наличных денежных средств ФИО1 составила квитанцию к приходному кассовому ордеру № .... от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указала сумму принятых от ФИО4 денежных средств в размере 15100 рублей. Руководствуясь преступным умыслом, направленным на хищение вверенных ФИО4 денежных средств, путем присвоения, и целью незаконного извлечения материальной выгоды, из корыстных, побуждений ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по указанному адресу, похитила полученные от ФИО4 и вверенные ей деньги в сумме 15100 рублей, путем присвоения, которыми впоследствии распорядилась в своих интересах, чем причинила ФИО4 значительный материальный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 30 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> по адресу: ...., помещение № ...., приняла от Потерпевший №16, денежные средства в размере 43400 рублей в счет оплаты заказа на изготовление и покупку семи пластиковых окон общей стоимостью 72400 рублей. О принятии наличных денежных средств ФИО1 составила квитанцию к приходному кассовому ордеру № .... от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указала сумму принятых от Потерпевший №16 денежных средств в размере 43400 рублей. Руководствуясь преступным умыслом, направленным на хищение вверенных Потерпевший №16 денежных средств, путем присвоения, и целью незаконного извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №16, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по указанному адресу, похитила полученные от Потерпевший №16 и вверенные ей деньги в сумме 43400 рублей, путем присвоения, которыми впоследствии распорядилась в своих интересах, чем причинила Потерпевший №16 значительный материальный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов по 17 часов, ФИО1, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> по адресу: ...., помещение № ...., приняла от Потерпевший №6, денежные средства в размере 28200 рублей в счет оплаты заказа на изготовление и покупку пластикового окна общей стоимостью 33200 рублей. О принятии наличных денежных средств ФИО1 составила квитанцию к приходному кассовому ордеру № .... от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указала сумму принятых от Потерпевший №6 денежных средств в размере 28200 рублей. Руководствуясь преступным умыслом, направленным на хищение вверенных Потерпевший №6 денежных средств, путем присвоения, и целью незаконного извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №6, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по указанному адресу, похитила полученные от Потерпевший №6 и вверенные ей деньги в сумме 28200 рублей, путем присвоения, которыми впоследствии распорядилась в своих интересах, чем причинила Потерпевший №6 значительный материальный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов по 17 часов, ФИО1, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>» по адресу: ...., помещение № ...., приняла от ФИО8 денежные средства в размере 16000 рублей в счет оплаты заказа на изготовление и покупку двух окон общей стоимостью 24000 рублей, заполнив при этом договор купли - продажи № .... от ДД.ММ.ГГГГ. О принятии наличных денежных средств ФИО1 составила квитанцию к приходному кассовому ордеру № .... от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указала сумму принятых от ФИО8 денежных средств в размере 16000 рублей. Руководствуясь преступным умыслом, направленным на хищение вверенных ФИО8 денежных средств, путем присвоения, и целью незаконного извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по указанному адресу, похитила полученные от ФИО8 и вверенные ей деньги в сумме 16000 рублей, путем присвоения, которыми впоследствии распорядилась в своих интересах, чем причинила ФИО8 значительный материальный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов по 17 часов, ФИО1, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>» по адресу: ...., помещение № ...., приняла от Потерпевший №8, денежные средства в размере 4000 рублей в счет оплаты заказа на изготовление и покупку пластикового окна общей стоимостью 5799 рублей. О принятии наличных денежных средств ФИО1 составила квитанцию к приходному кассовому ордеру № .... от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указала сумму принятых от Потерпевший №8 денежных средств в размере 4000 рублей. Руководствуясь преступным умыслом, направленным на хищение вверенных Потерпевший №8 денежных средств, путем присвоения, и целью незаконного извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №8, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по указанному адресу, похитила полученные от Потерпевший №8 и вверенные ей деньги в сумме 4000 рублей, путем присвоения, которыми впоследствии распорядилась в своих интересах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 30 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> по адресу: ...., помещение № ...., приняла от Потерпевший №9, денежные средства в размере 9400 рублей в счет оплаты заказа на изготовление и покупку балконной группы общей стоимостью 13570 рублей, заполнив при этом договор купли - продажи № .... от ДД.ММ.ГГГГ. О принятии наличных денежных средств ФИО1 составила квитанцию к приходному кассовому ордеру № .... от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указала сумму принятых от Потерпевший №9 денежных средств в размере 9400 рублей. Руководствуясь преступным умыслом, направленным на хищение вверенных Потерпевший №9 денежных средств, путем присвоения, и целью незаконного извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №9, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по указанному адресу, похитила полученные от Потерпевший №9 и вверенные ей деньги в сумме 9400 рублей, путем присвоения, которыми впоследствии распорядилась в своих интересах, чем причинила Потерпевший №9 значительный материальный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов по 17 часов, ФИО1, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> по адресу: ...., помещение № ...., приняла от Потерпевший №14, денежные средства в размере 11000 рублей в счет оплаты заказа на изготовление и покупку пластикового окна, а также изготовление и поставку двери. О принятии наличных денежных средств ФИО1 составила квитанции к приходным кассовым ордерам № .... от ДД.ММ.ГГГГ, в которых указала сумму принятых от Потерпевший №14 денежных средств в размере 11000 рублей. Руководствуясь преступным умыслом, направленным на хищение вверенных Потерпевший №14 денежных средств, путем присвоения, и целью незаконного извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №14, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по указанному адресу, похитила полученные от Потерпевший №14 и вверенные ей деньги в сумме 11000 рублей, путем присвоения, которыми впоследствии распорядилась в своих интересах, чем причинила Потерпевший №14 значительный материальный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 30 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> по адресу: ...., помещение № ...., приняла от Потерпевший №3 денежные средства в размере 28000 рублей в счет оплаты заказа на изготовление и покупку пяти межкомнатных дверей общей стоимостью 33739 рублей, заполнив при этом договор купли - продажи № .... от ДД.ММ.ГГГГ. О принятии наличных денежных средств ФИО1 составила квитанцию к приходному кассовому ордеру № .... от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указала сумму принятых от Потерпевший №3 денежных средств в размере 28000 рублей. Руководствуясь преступным умыслом, направленным на хищение вверенных Потерпевший №3 денежных средств, путем присвоения, и целью незаконного извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>», расположенном по указанному адресу, похитила полученные от Потерпевший №3 и вверенные ей деньги в сумме 28000 рублей, путем присвоения, которыми впоследствии распорядилась в своих интересах, чем причинила Потерпевший №3 значительный материальный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов, ФИО1, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> по адресу: ...., помещение № ...., приняла от Потерпевший №4, денежные средства в размере 4700 рублей в счет оплаты заказа на изготовление и покупку двух пластиковых окон общей стоимостью 5306 рублей 78 копеек. О принятии наличных денежных средств ФИО1 составила квитанцию к приходному кассовому ордеру № .... от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указала сумму принятых от Потерпевший №4 денежных средств в размере 4700 рублей. Руководствуясь преступным умыслом, направленным на хищение вверенных Потерпевший №4 денежных средств, путем присвоения, и целью незаконного извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по указанному адресу, похитила полученные от Потерпевший №4 и вверенные им ей деньги в сумме 4700 рублей, путем присвоения, которыми впоследствии распорядилась в своих интересах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, ФИО1, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> по адресу: ...., помещение № ...., приняла от Потерпевший №15, денежные средства в размере 12000 рублей в счет оплаты заказа на изготовление и покупку двух пластиковых окон общей стоимостью 18481 рубль 81 копейку. О принятии наличных денежных средств ФИО1 составила квитанцию к приходному кассовому ордеру № .... от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указала сумму принятых от Потерпевший №15 денежных средств в размере 12000 рублей. Руководствуясь преступным умыслом, направленным на хищение вверенных Потерпевший №15 денежных средств, путем присвоения, и целью незаконного извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №15, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по указанному адресу, похитила полученные от Потерпевший №15 и вверенные им ей деньги в сумме 12000 рублей, путем присвоения, которыми впоследствии распорядилась в своих интересах, чем причинила Потерпевший №15 значительный материальный ущерб.

Таким образом, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитила вверенные ей денежные средства в сумме 428328 рублей 73 копейки путем их присвоения, чем причинила покупателям магазина 

<

данные изъяты> материальный ущерб в указанной сумме, относящейся к крупному размеру, и распорядилась похищенным в своих интересах, чем причинила покупателям магазина 

<

данные изъяты> Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №5, Потерпевший №13, Потерпевший №11, Потерпевший №1, Потерпевший №19, ФИО6, ФИО4, Потерпевший №16, Потерпевший №6, ФИО8, Потерпевший №9, Потерпевший №14, Потерпевший №3 и Потерпевший №15 значительный материальный ущерб.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Оценив все доказательства с точки зрения относимости и допустимости, а их совокупность с точки зрения достаточности для правильного разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении изложенного выше преступления, исходя из следующего.

Так, по ходатайству государственного обвинителя, на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО1 в качестве подозреваемой и обвиняемой на предварительном следствии, которые были получены с соблюдением всех процессуальных требований, а также положений п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, в присутствии адвоката.

Так, на предварительном следствии подозреваемая ФИО1 показала, что она проживает с сыном ФИО29, учащимся 9 «г» класса МБОУ СОШ № .... ..... Она проживает в городе .... с ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ она была принята на работу по трудовому договору к индивидуальному предпринимателю ФИО2 (ее бывший супруг) в офис продаж пластиковых окон и металлических, а также межкомнатных дверей. Офис был назван 

<

данные изъяты> и располагался по адресу: ..... Она была трудоустроена на должность менеджера отдела продаж с правом подписи договоров. Она действовала в дальнейшем от имени ИП «ФИО2». График ее работы был следующий, в будние дни с 09 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, а в выходные дни: в субботу с 09 часов 00 минут по 14 часов 00 минут. Воскресенье – выходной. Ее заработная плата по договору трудоустройства составляла 6 000 рублей в месяц. В ее должностные обязанности входило: консультация клиентов, заключение договоров купли-продажи, договоров беспроцентного займа, выписывание квитанций к приходному кассовому ордеру, прием денежных средств от покупателей, ведение бухгалтерии в сфере заключений дилерских договоров с поставщиками, которым на протяжении более четырех лет выступал 

<

данные изъяты>», который находится по адресу: ..... Соответствующие документы по этому поводу были ею приобщены к объяснению и содержаться в материалах уголовного дела. ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО2 и 

<

данные изъяты> был заключен дилерский договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ, который был действителен до ДД.ММ.ГГГГ. Согласно п.9.2 дилерского договора № ...., договор, заключенный между ИП ФИО2 и 

<

данные изъяты> пролонгировался на каждый последующий год, кроме случаев, если он не будет прекращен по письменному уведомлению с любой из сторон, направленный другой стороне, не менее чем за 30 дней до даты окончания его действия. Никаких уведомлений о расторжении данного договора от 

<

данные изъяты> в адрес ИП ФИО2 не поступало на протяжении деятельности ИП «ФИО2». Указанный дилерский договор, таким образом, является действующим по настоящее время. На протяжении партнерского соглашения постоянно приезжал региональный менеджер 

<

данные изъяты> ФИО49, номер сотового телефона № ...., который один раз в квартал согласно плану рабочей командировки консультировал ее по поводу производимого заводом товара, предоставлял рекламную документацию по товару, с целью последующей ее реализации. Согласно устной договоренности между ИП ФИО2 и 

<

данные изъяты> оплата за заказы конструкций ПВХ ею производились на номер банковской карты № ...., представленные реквизиты которой оформлены на имя генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО30, на счет которой ею переводились денежные средства за предыдущие заказы клиентов. Перевод денежной наличности она осуществляла через дополнительный офис 

<

данные изъяты> который располагается по адресу: ...., где по паспорту гражданина РФ, который оформлен на ее имя, осуществляла перевод поступающей денежной наличности за оформленные ею заказы. О данном факте свидетельствуют копии чеков, которые ею были приобщены ранее и содержатся в материалах уголовного дела. С другими поставщиками конструкций ПВХ, кроме 

<

данные изъяты> она не взаимодействовала, никаких дилерских договоров с другими поставщиками она не заключала, денежные средства на лицевые счета других поставщиков - она не отправляла. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, она занималась оформлением всех необходимых документов, приемом от клиентов денежных средств, и все дело находилось фактически в ее руках, так как по устной договоренности между ней и ее бывшем мужем ФИО2 - ей было передано это дело в качестве источника основного дохода и заработка. Никакого дополнительного дохода она не имела. В этот период времени ФИО2 никакого участия в руководстве бизнеса, учета и контроля денежной наличности не принимал, она была полноправным учредителем, и полностью распоряжалась по своему усмотрению юридической судьбой фирмы, выступая под именем ИП «ФИО2». С ДД.ММ.ГГГГ до момента прекращения деятельности, как индивидуального предпринимателя, ею принимались (оформлялись) заказы по изготовлению ПВХ конструкций только с поставщиком 

<

данные изъяты> Они проводились в электронном виде. Файл, который подготавливался в расчетной программе 

<

данные изъяты> отправлялся ею через электронную почту на адрес электронной почты завода, который в дальнейшем представитель завода 

<

данные изъяты>», распаковывал специализированной программой 

<

данные изъяты> После чего завод ждал оплату поступившего заказа. Сделав перевод денежной наличности через дополнительный офис 

<

данные изъяты> она отправляла сканированные чеки по оплате на карту в качестве подтверждения оплаты. Лишь только затем на электронную почту завод присылал ей акт сверки выгрузки заказов, которые были запущены, и там же указывал их номера, которые присваивались заводом, номера заказов, согласно спецификаций заказчиков, и адреса выгрузки заказов. Данный порядок взаимодействия между ИП ФИО2 и 

<

данные изъяты> был налажен в течение длительного времени. Копию акта сверки взаимных расчетов между ИП ФИО2 и 

<

данные изъяты> приложены к материалам уголовного дела. Заключением договоров купли-продажи, договоров беспроцентного займа пластиковых конструкций ПВХ с покупателями, квитанций к приходному кассовому ордеру занималась непосредственно она, они заполнялись ею собственноручно с указанием наименования товара, суммы внесенной предоплаты. В устной беседе с каждым из клиентов по поводу поставки конструкций ею оговаривалось качество товара, его цена, предоплата, а также сроки поставки. Своим постоянным покупателям она оказывала такую услугу, как скидку. При этом по каждому заказу окон, она не вела записи в отдельной тетради, а также бухгалтерскую документацию. На основании заключенных договоров купли-продажи, договоров беспроцентного займа, квитанций к приходному кассовому ордеру она осуществляла прием денежных средств от покупателей, в счет предоплаты заказов, на основании перечисленных документов она и вела учет и контроль денежной наличности в кассе. Каждому заказчику она предоставляла по желанию визитки, в которых был указан ее контактный номер телефона № ..... Вышеперечисленные документы (договора купли-продажи, беспроцентного займа, квитанции) оформлялись ею собственноручно в двух экземплярах, один экземпляр передавался клиенту, второй оставался у нее, при этом, номера квитанций к приходному кассовому ордеру соответствовали номерам в договорах купли-продажи. Рукописный текст заполнялся ею в каждой строчке, после чего в графе «кассир» она ставила подпись клише «ФИО1», которая сделана с ее паспорта РФ. На основании вторых экземпляров она вела кассовый учет и контроль денежной наличности. В период с марта ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у нее стала образовываться задолженность перед 

<

данные изъяты>, так как денежные средства, внесенные от заказчиков в качестве предоплаты, в связи со своим тяжелым материальным положением, она стала использовать в личных целях. Денежные средства, полученные от заказчиков, она тратила на оплату аренды за офисное помещение магазина 

<

данные изъяты> ежемесячный платеж составлял 15 800 рублей, ипотеку, оформленную ею в 

<

данные изъяты>» на покупку квартиры, ежемесячный платеж по ипотеке составляет 7 800 рублей. Также из этих средств она платила за коммунальные услуги, питание, и прочие расходы. Какие-либо накопления (в наличном либо безналичном виде) ею с присвоенных денежных средств не производились. В результате вышеуказанных действий, она вынуждена была полученные от следующих заказчиков денежные средства в счет предоплаты их заказов, тратить за образовавшиеся задолженности предыдущих клиентов. Задолженность образовывалась по причине того, что она тратила денежные средства клиентов на личные нужды. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у нее возникла задолженность перед следующими заказчиками: ДД.ММ.ГГГГ к ней обратился Потерпевший №11, который пожелал заказать конструкции из ПВХ, а именно пластиковое окно. Она заключила с тем договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость заказа которого составила в сумме 13 520 рублей 00 копеек. По данному факту Потерпевший №11 оформил кредит в 

<

данные изъяты>, после чего банк перечислил на расчетный счет денежные средства в сумме 13 520 рублей (который в настоящее время закрыт, в связи с тем, что он длительное время не был активен, и банк его закрыл). Заказ по данному договору она не исполнила, так как денежные средства, переведённые ею на счет карты 

<

данные изъяты> через доп. офис 

<

данные изъяты> пошли в счет оплаты задолженности по предыдущим заказам, т.к. по некоторым договорам были рассрочки.ДД.ММ.ГГГГ к ней обратилась ФИО3, с которой они заключили договор беспроцентного займа от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 7 105 рублей, из которых та внесла предоплату на сумму 4 000 рублей, а выплата остатка была оформлена в рассрочу на 2 месяца до ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма которого составила 3 100 рублей. Так как та заказывала межкомнатную дверь, а межкомнатные двери изготавливались на основании дилерского договора по поставке между ИП ФИО2 с 

<

данные изъяты> ...., с которыми она ранее созванивалась по телефону и делала заказы. В наличии заказанного товара не было, поэтому ФИО3 пояснила, что будет ожидать, когда товар появиться в наличии. В связи с нехваткой денежных средств, денежные средства, принадлежавшие ФИО3, без ведома той, она отправила на счет 

<

данные изъяты> в счет погашения предыдущих заказов от клиентов по изготовлению конструкций ПВХ. ДД.ММ.ГГГГ к ней обратилась Потерпевший №12, которая хотела приобрести входную металлическую дверь 

<

данные изъяты> Она оформила договор купли-продажи № .... от ДД.ММ.ГГГГ (квитанция № .... от ДД.ММ.ГГГГ) на приобретение готовой продукции, общая стоимость которой составила 15 100 рублей. Потерпевший №12 оплатила полностью сумму, но заказа не было в наличии у поставщика 

<

данные изъяты> ...., с которым также был заключен дилерский договор (в настоящее время утраченный). Данными денежными средствами без ведома ФИО31 она распорядилась по своему усмотрению, и направила в счет погашения предыдущих задолженностей на номер карты 

<

данные изъяты> так как все равно заказанного ФИО31 товара в наличии не имелось. ДД.ММ.ГГГГ между ней и Потерпевший №13 на приобретение конструкций ПВХ был заключен договор купли-продажи № .... от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 54 650 рублей, из которых Потерпевший №13 внесла предоплату в сумме 35 000 рублей. Заказ по договору № .... от ДД.ММ.ГГГГ она не производила, и без ведома Потерпевший №13, полученные ею от той деньги в счет предоплаты заказа были переведены в счёт погашения предыдущих заказов в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ к ней обратилась Потерпевший №8, которая выступала от лица своей матери ФИО5. Между ними был заключен договор купли-продажи № .... от ДД.ММ.ГГГГ (квитанция № .... от ДД.ММ.ГГГГ) на приобретение конструкций ПВХ на общую сумму 5 799 рублей, из которых та внесла предоплату в сумме 4 000 рублей. Заказ по договору № .... от ДД.ММ.ГГГГ не был ею исполнен, так как она распорядилась полученными от Потерпевший №8 денежными средствами аналогичным образом, а именно денежные средства в сумме 4 000 рублей, ею были получены и переведены на счет 

<

данные изъяты> в счет погашения предыдущей задолженности от клиентов. ДД.ММ.ГГГГ между ней и Потерпевший №14 был заключен договор купли-продажи № .... от ДД.ММ.ГГГГ по изготовлению ПВХ конструкций на общую сумму 14 823 рублей 46 копеек, из которых та оплатила 4 870 рублей, также была оформлена заявка на поставку межкомнатной двери № .... от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 6 133 рублей, из которых Потерпевший №14 оплатила 6 130 рублей. Данную сумму в размере 11 000 рублей, полученную от Потерпевший №14, без ведома той, она перечислила в счет погашения предыдущей задолженности на счет 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ между ней и Потерпевший №19 был заключен договор купли-продажи № .... от ДД.ММ.ГГГГ по изготовлению ПВХ конструкций, из которых тот внес предоплату 20 000 рублей. Данную сумму в размере 20 000 рублей она без ведома Потерпевший №19, перечислила в счет погашения предыдущей задолженности на счет 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ между ней и ФИО6 был заключен договор купли-продажи № .... от ДД.ММ.ГГГГ по изготовлению ПВХ конструкций, из которых та внесла предоплату в сумме 19 000 рублей. Данную сумму 19 000 рублей она получила от ФИО6, и без ведома той, перечислила в счет погашения задолженности на счет 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ между ней и Потерпевший №15 был заключен договор купли-продажи № .... от ДД.ММ.ГГГГ по изготовлению ПВХ конструкций, из которых тот внес предоплату 12 000 рублей. Данную сумму в размере 12 000 рублей она получила от Потерпевший №15, и без ведома того, распорядилась в своих личных целях.ДД.ММ.ГГГГ между ней и Потерпевший №9 был заключен договор купли-продажи № .... от ДД.ММ.ГГГГ по изготовлению ПВХ конструкций, из которых та внесла предоплату в сумме 9 400 рублей. Данную сумму 9400 рублей она получила от Потерпевший №9, и без ведома той, перечислила в счет погашения предыдущей задолженности на счет 

<

данные изъяты>».ДД.ММ.ГГГГ между ней и Потерпевший №3 был заключен договор купли-продажи № .... от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение межкомнатной двери, из которых та внесла предоплату в сумме 28 000 рублей. Данную сумму 28 000 рублей она получила от Потерпевший №3, и без ведома той, распорядилась ею по своему усмотрению, на свои личные нужды. ДД.ММ.ГГГГ между ней и Потерпевший №17 был заключен договор купли-продажи № .... от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение окон, та внесла предоплату в сумме 65 000 рублей, а так же договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ, по которому та внесла предоплату в сумме 9 500 рублей. Денежные средства в сумме 74 500 рублей без ведома Потерпевший №17, она потратила по своему усмотрению. ДД.ММ.ГГГГ между ней и Потерпевший №16 был заключен договор купли-продажи № .... от ДД.ММ.ГГГГ по изготовлению ПВХ конструкций, тот внесла предоплату в размере 43 400 рублей. 43 400 рублей, полученные ею от Потерпевший №16, она без ведома того, перечислила в счет погашения предыдущей задолженности на счет 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ между ней и Потерпевший №1 был заключен договор купли-продажи № .... от ДД.ММ.ГГГГ по изготовлению ПВХ конструкций, тот внес предоплату 11 500 рублей. Денежные средства в сумме 11 500 рублей, полученные от Потерпевший №1, она перечислила в счет погашения предыдущей задолженности на счет 

<

данные изъяты>».ДД.ММ.ГГГГ между ней и Потерпевший №6 был заключен договор купли-продажи № .... от ДД.ММ.ГГГГ по изготовлению ПВХ конструкций, на оплату которых тот внес 28 200 рублей. Денежные средства в сумме 28 200 рублей, полученные от Потерпевший №6, она без ведома того, перечислила в счет погашения предыдущей задолженности на счет 

<

данные изъяты>ДД.ММ.ГГГГ к ней обратилась ФИО8, с которой они заключили договор купли-продажи № .... от ДД.ММ.ГГГГ, из которых та внесла в качестве предоплаты за заказ 16 000 рублей. В связи с нехваткой денежных средств, денежные средства, принадлежавшие ФИО8, она без ведома той, перевела в счет погашения арендной платы офиса. ДД.ММ.ГГГГ к ней обратилась Потерпевший №18, с которой они заключили договор купли-продажи № .... С от ДД.ММ.ГГГГ, та внесла в качестве предоплаты за заказ 40 000 рублей. В связи с нехваткой у нее денежных средств, денежные средства, внесенные Потерпевший №18 и принадлежавшие той, без ведома той, ею были переведены на счет 

<

данные изъяты> счет погашения предыдущей задолженности от клиентов, а также часть из них были потрачены на оплату арендной платы. ДД.ММ.ГГГГ к ней обратилась Потерпевший №5, с которой они заключили договоры купли-продажи № ...., № .... от ДД.ММ.ГГГГ, та внесла в качестве предоплаты за заказы 41 000 рублей. В связи с нехваткой денежных средств, денежные средства, принадлежавшие Потерпевший №5 без ведома той, ею были получены и переведены на счет 

<

данные изъяты> в счет погашения предыдущей задолженности от клиентов.ДД.ММ.ГГГГ к ней обратился Потерпевший №4, с которым они заключили договор купли-продажи № .... от ДД.ММ.ГГГГ, тот внес в качестве оплаты за заказ 4 700 рублей. В связи с нехваткой денежных средств, денежные средства, принадлежавшие Потерпевший №4, без ведома того, ею были получены и переведены на счет 

<

данные изъяты> в счет погашения предыдущей задолженности от клиентов. С ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО32 и ИП ФИО2 был заключен договор аренды нежилого помещения № ...., согласно которому офисное помещение № ...., расположенное по адресу: ...., сдавалось в аренду с ежемесячным платежом до 10 числа каждого месяца в сумме 15 800 рублей, который официально был заключен сроком до ДД.ММ.ГГГГ Между ними был составлен акт приема-передачи нежилого помещения. ДД.ММ.ГГГГ она освободила помещение, не уведомив об этом своего арендодателя. Её пасынок вывез все имущество с офисного помещения, никакого акта приема-передачи нежилого помещения не оформлялось. По поводу образовавшейся задолженности по аренде в сумме 15 800 рублей за ДД.ММ.ГГГГ года имеется квитанция об оплате за ДД.ММ.ГГГГ сумме 15 800 рублей, которую она ранее приобщила к материалам уголовного дела. Ею использовался персональный компьютер, принадлежащий ее бывшему мужу ФИО2. При помощи компьютера она оформляла договоры купли-продажи с заказчиками и договоры беспроцентного займа. При этом, когда приходил заказчик, она на одном и том же документе, меняла лишь данные заказчиков (ФИО, адрес доставки), и не сохраняя - распечатывала. Кроме того, на нем имеется программного обеспечение, установленное по согласованию с 

<

данные изъяты> при помощи, которого программа производила расчёт по сумме заказчика. При этом, окно программы имеет следующие графы: № заказа, дата, спецификация конструкций, стоимость заказа, и кто оформлял заказ. В основном, в графе программы «лицо, оформившее заказ» всегда было отражено: «менеджер ФИО1». Она лишь только собственноручно вводила данные о заказчике, конструкции (профиль), по которой, согласно прейскуранту, и скидочной системы от производителя, выставлялась стоимость товара. При этом она ее озвучивала каждому клиенту. Она учитывала в стоимости товара стоимость монтажа и розничную наценку на конструкцию. Достоверных данных о заключенных сделках с клиентами в данной программе не отражается, она никакого отчетного характера не имеет. Кроме того, сведения о бухгалтерской документации, вторых экземпляров договоров купли-продажи, договоров беспроцентного займа, квитанций к приходному кассовому ордеру она не сохраняла, и в виду их отсутствия она предоставить их в настоящее время не может. Сведения, указанные в договорах (квитанциях), представленные от заказчиков, являются подтверждением того, каким образом осуществлялась оплата заказов и их кассовый учет, никакой бухгалтерии при этом не велось. Печати с отображением ее подписи «ФИО1» в настоящее время у нее не имеется, где местоположение печати – она не помнит. Её бывший супруг ФИО2 в настоящее время находится в .... и постоянно там проживает. Тот не был в курсе того, что у нее имеются проблемы. Никаких подробностей по поводу событий, имеющих отношение к уголовному делу – тот не знает, а поэтому следствию ничего сообщить бы не смог. Вину признает, в содеянном раскаивается. По мере возможности будет погашать материальный ущерб, причиненный потерпевшим по уголовному делу. (том 2, л.д. 149-153);

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой ФИО1 показала, что вину в совершении преступления она не признает полностью, в присутствии защитника подтвердила ранее данные по настоящему уголовному делу показания, от дачи показаний в статусе обвиняемой отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. (том 3, л.д. 60)

После оглашения вышеуказанных показаний подсудимая ФИО1 суду дополнила, что свои показания на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой, она подтверждает в полном объеме, они соответствуют действительности, предъявленные к ней гражданские иски потерпевших, в том числе измененные, она признает в полном объеме. 

Потерпевшая Потерпевший №17 суду показала, что до указанных обстоятельств подсудимая ФИО1 ей знакома не была, ссор и конфликтов между ними не было, неприязни к ней не испытывает. ДД.ММ.ГГГГ она с мужем обратилась в офис 

<

данные изъяты> расположенный на ..... ФИО1 представилась им менеджером, объяснила им по выбору окон. Предложила ей оплатить половину суммы в размере 65 000 рублей. Она с мужем оплатила аванс, в этот же день. Деньги отдали ФИО1 лично под расписку. Общая сумма заказа составляла 130 000 рублей. Сроки изготовления окон по договору был один месяц, то есть в срок до ДД.ММ.ГГГГ должны были изготовить и установить окна. После приходил замерщик и снял замер. Далее через неделю, в этом же офисе, она заказала двери, оплатила 9500 рублей, срок изготовления точно не помнит. Ей ФИО1 выдала расписку и квитанцию. В установленные сроки заказ не был выполнен. Она неоднократно обращалась к ФИО1, сама приходила в офис, однако та постоянно называла разные причины. Прошел еще месяц, ФИО1 говорила, что присутствует некачественный ламинат в материалах. В принципе она верила ей, так как доводы были убедительными. Она начала писать претензии с ДД.ММ.ГГГГ, ответа на них не было, направляла их на офис по адресу ..... Претензии направляла заказным письмом, уведомления возвращались, то есть часть из них ФИО1 получала. В общей сложности она написала и отправила четыре претензии. Дальше она обратилась в суд с иском к ИП ФИО53, это бывший муж подсудимой. Суд взыскал в её пользу всю сумму, причиненного ущерба, в том числе и судебные расходы. Ей известно, что ИП ФИО53 писал апелляционную жалобу, которая осталась без удовлетворения. На сегодняшний день ФИО53 выплатил ей долг в размере 2500 рублей, то есть это малая часть долга. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она просила ФИО1 дать ей адрес поставщика, та ссылалась на .... оконный завод, однако в бланке заказа она увидела, что поставщик .... оконный завод, который находится в городе ..... Она написала письмо на завод, с просьбой дать разъяснение поступал ли заказ от ФИО1, на что ей дали ответ, что та к ним с заказом не обращалась. Семениченко также говорила ей про коммерческую тайну. Она лично ходила к той каждую неделю с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Ущерб ей был причинен в размере 74 500 рублей. Для неё данный ущерб значительный, так как она с мужем пенсионеры. Для того чтобы заказать окна, им пришлось взять кредит. В настоящее время их доход меньше чем сумма ущерба. 

Потерпевшая Потерпевший №3 суду показала, что подсудимую знает по обстоятельствам дела, примерно в ДД.ММ.ГГГГ, она обратилась в офис ИП ФИО53, расположенный в магазине 

<

данные изъяты> в городе ..... Менеджер ФИО1 оформляла заказ пяти межкомнатных дверей. Она заключила договор на изготовление дверей на общую сумму 34 000 рублей. При подписании договора сразу оплатила 28 000 рублей наличными, ей выдали квитанцию. Оставшуюся часть денег она должна была внести в рассрочку за два месяца. Срок исполнения заказа составлял месяц. После подписания договора, в течение двух дней приезжал замерщик к ней домой по адресу: .... от ИП ФИО53, тот сделал замер дверей. Через месяц она пришла оплатить оставшуюся часть долга, однако офис был закрыт. Она поняла, что помещение пустое. Она обратилась к людям, которые по- соседству также занимали площади под офис, с вопросом куда съехал ИП ФИО53, ей ответили, что последний съехал в неизвестном направлении несколько дней назад, примерно это было в начале ДД.ММ.ГГГГ. Она пыталась звонить на все известные номера, однако все они были отключены. Созвонившись по телефону с замерщиком, тот ей по телефону пояснил, что связи с ИП ФИО53 не поддерживает. Она написала заявление в полицию. Чуть позже, посредством сети интернет на сайте 

<

данные изъяты> она нашла ФИО1, написала ей письмо с требованием вернуть ей деньги за невыполненный заказ и писала, что в случае возврата денежных средств заберет заявление из полиции, на что та ответила, что в настоящее время она обанкротилась, с мужем развелась и денег у нее нет, в связи с чем, исполнить её заказ в настоящее время не может. Больше они не переписывались. Денежные средства в размере 28 000 рублей в настоящее время не возвращены. Ущерб для неё является значительным, поскольку в ДД.ММ.ГГГГ её заработная плата составляла 12 038 рублей, более того она проживает с мамой пенсионеркой, также вынуждена помогать своей дочери, которая проживает в .... на съемной квартире. Заявленный ею иск просит удовлетворить в полном объеме. 

Потерпевший Потерпевший №4 суду показал, что знаком с подсудимой по обстоятельствам дела, ссор и конфликтов между ними не было, неприязнь к ней не испытывает. Он с товарищем Потерпевший №15 ДД.ММ.ГГГГ на .... в магазине 

<

данные изъяты> заказал два пластиковых окна в частный дом в ..... Заключил договор о поставке окон на общую сумму 5306 рублей 76 копеек, предоплата составила 4700 рублей, которую он сразу оплатил при заказе, получив на руки договор. ФИО1 выдала ему квитанцию о приеме денег. Срок изготовления заказа составлял около 21 суток. Когда сроки установки истекли, он с товарищем приехал в офис, который оказался закрытым. Они сразу обратились в полицию с заявлением. Больше никаких мер он самостоятельно не принимал. У его товарища Потерпевший №15 заказ также остался не выполненным. С ФИО1 он больше не встречался. Заявленный иск поддерживает в полном объеме. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты в судебном заседании на основании п.1 ч.2 ст.281 УПК РФ в связи со смертью потерпевшей ФИО8 были оглашены её показания в стадии предварительного расследования. 

Так, на предварительном следствии потерпевшая ФИО8 показала, что ДД.ММ.ГГГГ, днем, она обратилась в магазин под названием 

<

данные изъяты>», который принадлежит ИП «ФИО2», расположенный по адресу: ...., чтобы заказать пластиковые окна. Зайдя в помещение магазина, она увидела образцы товара – двери и окна. За столом в офисе сидела девушка – продавец- ФИО1. Она в магазине уже ранее приобретала двери и окна, около двух лет назад. На столе, за которым сидела ФИО1, стоял компьютер и принтер, возле стола стоял металлический сейф. Она обратилась к продавцу ФИО1 по поводу заказа окон, та сразу посчитала общую стоимость конструкций ПВХ, которая составила 24 000 рублей. Она поинтересовалась, откуда те берут окна, ФИО1 пояснила, что окна доставляются из ..... Между ней и ФИО1 был заключен договор купли – продажи № .... от ДД.ММ.ГГГГ по установке пластиковых окон, а также договор беспроцентного займа на сумму 12 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно договорам, ФИО1 пояснила, что будет скидка 38 процентов от общей стоимости товара, попросив её внести предоплату за заказ в размере 50 – 70 процентов от общей стоимости товара, что она и сделала, отдала той лично в руки за два окна по договорам 16 000 рублей. Срок поставки и установки окон по договору составлял 16 рабочих дней после заключения договора. Договор купли – продажи оформлялся в двух экземплярах, один из которых та передала ей. Со слов ФИО1, окна ей должны были доставить и установить до ДД.ММ.ГГГГ. В начале ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 позвонила ей на сотовый телефон, и сообщила, что у тех появились какие – то проблемы с доставкой, и придется немого подождать. Через некоторое время товар ей так и не был доставлен, а когда она позвонила на указанный в визитке телефон, то телефон был отключен. Позднее, она обратилась в МО МВД России «Камышинский», где написала заявление по указанному факту. Материальный ущерб в размере 16 000 рублей для нее является значительным. (том 2, л.д. 122-124)

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимой и её защитника, в связи с неявкой в судебное заседание, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания Потерпевший №13, данные ею на предварительном следствии с соблюдением требований действующего законодательства. 

Так, потерпевшая Потерпевший №13 на предварительном следствии показала, что ДД.ММ.ГГГГ она решила поменять окна в своей квартире. Она гуляла по ...., и обратила внимание на помещение, расположенное па первом этаже в пятиэтажном жилом доме. Жилой дом № .... по ..... У входа были вывески о предоставлении услуг по установке окон, дверей и т.д. с предоставлением скидки пенсионерам. Фирма называлась - 

<

данные изъяты> и принадлежала ИП «ФИО2». В помещении офиса была девушка, продавец - консультант, та не представлялась. В настоящее время ей известно, что имя той - ФИО9. Ей это стало известно, так как на стенах в офисе висели грамоты. Позднее, когда она созванивалась с Татьяной, то та ей представлялась по телефону именно именем Татьяна. Номер сотового телефона Татьяны 

<

данные изъяты>. Они стали разговаривать с Татьяной по поводу установки окон в ее квартире, после чего договорились о том, что к ней по месту жительства придет замерщик и произведет замеры окон для их замены. На следующий день к ней пришел замерщик и замерил окна. ДД.ММ.ГГГГ она самостоятельно поехала на .... для заключения договора купли продажи окон. Татьяна оформила договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ и сообщила стоимость окон. Общая сумма договора составила 54 650 рублей. ФИО1 пояснила, что требуется внести предоплату, которая составила 35000 рублей. Она внесла предоплату на указанную сумму, о чем ей предоставили квитанцию. После произведенной оплаты она стала ожидать, когда ей привезут окна, которые должны были привезти до ДД.ММ.ГГГГ. Однако окна не привезли. ФИО1 постоянно обещала, что окна привезут позднее. ДД.ММ.ГГГГ она оформила заявление о том, чтобы ей вернули денежные средства, а именно 35000 рублей. Татьяна вновь стала обещать вернуть ей денежные средства, но денежные средства так и не вернула. После ДД.ММ.ГГГГ она неоднократно приходила по адресу .... но по данному адресу никакой фирмы уже не было. Фирмы не было по указанному адресу уже ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время помещение пустует, и в него можно зайти свободным доступом. Никакой мебели в нем нет. На номер Татьяны она и ее семья неоднократно совершали звонки, однако Татьяна отключила свои телефоны. Таким образом, ей причинен ущерб в размере 35000 рублей. Ее ежемесячный доход составляет 13000 рублей. Ущерб в размере 35000 рублей для нее является значительным, так как она является пенсионером и никаких дополнительных источников дохода не имеет. (том 2, л.д. 170-171);

Потерпевшая Потерпевший №5 суду показала, что подсудимая ей знакома по обстоятельствам дела, ссор и конфликтов между ними не было, неприязнь к ней не испытывает. ДД.ММ.ГГГГ она приехала с отцом в магазин 

<

данные изъяты> в котором располагался офис ИП ФИО53 по адресу; ..... В офисе находилась ФИО1. Она заключила два договора на изготовление и покупку девяти окон, из которых четыре окна цветные и пять белых окон. Общая сумма заказа девяти окон составила 93300 рублей, из которых она внесла 50% предоплаты в размере 41000 рублей. ФИО1 отдала ей два экземпляра договора и две квитанции о приеме денежных средств. Сроки исполнения заказов составляли 16 и 30 дней. Когда сроки по договорам истекли, она на тот момент лежала в больнице, а её супруг стал звонить ФИО1, чтобы узнать у той, когда будут производить установку окон. Сначала у подсудимой были отговорки, что окна привезут позже оговоренного срока, поскольку на складе постоянно происходят какие-то проблемы, так продолжалось некоторое время, и соответственно её заказ оставался невыполненным. В ДД.ММ.ГГГГ её супруг пытался дозвониться до подсудимой еще раз, однако все известные им номера телефонов ФИО1 были отключены. В ноябре 2016 года её муж поехал в офис ФИО1, однако тот оказался закрытым. После она обратилась в Роспотребнадзор, потом написала в полиции заявление. На момент заказа окон, она работала в 

<

данные изъяты> её заработная плата составляла 15 000 рублей, у мужа заработная плата составляла также 15 000 рублей, совместный доход их семьи около 30 000 рублей, из них оплачивали кредит в размере 15 000 рублей, также у неё двое детей, то есть сумма ущерба для неё значительная. Заявленный иск просит удовлетворить в полном объеме. 

Потерпевшая Потерпевший №8 суду показала, что знакома с ФИО1 по обстоятельствам дела, у неё были с ней конфликты по первому заказу в ДД.ММ.ГГГГ, однако неприязнь к ней она не испытывает. В ДД.ММ.ГГГГ она делала своей матери ремонт в доме, расположенным по адресу ..... Про офис ИП «ФИО53 она узнала из рекламы. Она приехала в магазин 

<

данные изъяты> в котором располагался офис ИП «ФИО53 по адресу; ..... Оформила заказ на два небольших окна на общую сумму 5799 рублей, из них сделала предоплату в размере 4000 рублей, ей были выданы экземпляр договора и квитанция о получении предоплаты. Срок изготовления окон заканчивался ДД.ММ.ГГГГ, однако её заказ не был исполнен. Она пыталась дозвониться до ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, но не смогла. ДД.ММ.ГГГГ она пошла в офис, однако там никого не было. После этого она обратилась в полицию и написала заявление. В течение какого-то времени ФИО1 пришла к ней домой и вернула ей 4000 рублей, в связи с чем, претензий материального характера она к ней не имеет. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимой и её защитника, в связи с неявкой в судебное заседание, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания потерпевших Потерпевший №6 и Потерпевший №7, данные ими на предварительном следствии с соблюдением требований действующего законодательства. 

Так, потерпевший Потерпевший №6 на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, он зашел в офисное помещение магазина 

<

данные изъяты> который расположен по адресу: ...., чтобы посмотреть наличие товара, а именно окон и дверей и их стоимость. Пройдя в офисное помещение, он увидел образцы продаваемого товара (двери и окна). За столом сидела неизвестная женщина продавец – консультант- ФИО1, как ему стало известно позднее. На столе ФИО1 стоял стационарный компьютер и принтер, а также возле стола стоял металлический сейф. ФИО1 находилась в помещении магазина одна, никаких других продавцов или работников в нем не было. ФИО1 ему пояснила, что производством окон занимается фирма из ...., и называется 

<

данные изъяты> Он спросил у ФИО1 сроки доставки, на что та ответила, что срок не будет превышать 16 рабочих календарных дней. Его устроили условия. У него уже были размеры окон, поэтому он попросил ФИО1 посчитать стоимость двух окон и балконного блока. Общая стоимость составляла 33 200 рублей. ФИО1, распечатала на компьютере договор купли-продажи с приложением инструкции по эксплуатации окон, собственноручно заполнила документы и передала ему на подпись, а именно: договор купли-продажи № .... от ДД.ММ.ГГГГ, а также квитанцию к приходному кассовому ордеру № .... от ДД.ММ.ГГГГ. На договоре купли-продажи он поставил свою подпись, а ФИО1 печать ИП и подпись «клише». Он передал ФИО1 лично в руки деньги в сумме 28 200 рублей от общей стоимости заказа, которые та сразу же убрала. Никакого кассового аппарата в магазине не было. Примерно через 16 дней, а именно в конце ДД.ММ.ГГГГ он стал звонить на абонентский номер, указанный в визитке – № .... с целью узнать, когда будет доставлено окно и балконный блок, на что та ему пояснила, что у фирмы 

<

данные изъяты> которая должна была изготовить и доставить окна, какие-то проблемы с транспортом, поэтому происходит задержка и в ближайшее время вопрос решиться. ФИО1 попросила немного подождать. Через некоторое время он вновь позвонил ей на телефон, та ответила, что товар прибыл и находиться на складе, но у них нет транспорта, поэтому сегодня невозможно доставить и установить окна. На последующие телефонные звонки ФИО1 уже не отвечала, а после абонентский номер и вовсе был отключен. В ДД.ММ.ГГГГ он зашел в офис 

<

данные изъяты> где увидел пустое помещение. В настоящее время денежные средства в сумме 28 200 рублей за заказ ему не возвращены. Ущерб в размере 28 000 рублей для него является значительным, так как его супруга работает и получает зарплату в размере 12 000 рублей, он зарабатывает около 60 000 рублей. Дополнительных доходов не имеет. С женой имеется долг перед знакомыми в размере 600 000 рублей. (том 3, л.д. 30-31)

Потерпевшая Потерпевший №7 на предварительном следствии показала, что ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в офис фирмы 

<

данные изъяты> по адресу: ..... Фирма занимается продажей и установкой окон и дверей. Она случайно около года назад узнала о существовании этой фирмы, где год назад заказала железную входную дверь стоимостью 11 000 рублей, заказ исполнен был в срок и надлежащим образом. В помещении офиса 

<

данные изъяты>» ее встретила девушка продавец – консультант ФИО1. Она решила купить межкомнатную дверь стоимостью 7 100 рублей. Она заключила договор беспроцентного займа по поводу покупки межкомнатной двери. Сумма первого платежа составляла 4 000 рублей, а оставшуюся сумму в 3100 рублей ей необходимо было выплатить после установки двери. Срок исполнения заказа по договору предусматривал ДД.ММ.ГГГГ. В указанный в договоре срок дверь не была установлена, менеджер фирмы - ФИО1 в телефонном разговоре сослалась на то, что выбранного полотна двери не оказалось, и попросила подождать исполнения заказа. Через неделю она опять обратилась в фирму по телефону и поинтересовалась об исполнении заказа. ФИО1 ответила, что заказ не выполнен из-за того, что с машиной, которая доставляет заказы, случилась авария и попросила подождать еще некоторое время. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 позвонила ей самостоятельно на ее сотовый телефон и сказала, что заказанная дверь будет доставлена и установлена ДД.ММ.ГГГГ, но этого так и не произошло. Она решила обратиться в фирму лично и пришла ДД.ММ.ГГГГ в офис фирмы. Она обнаружила, что помещение, где ранее располагался офис фирмы 

<

данные изъяты> пустует. Контактный телефон, по которому она связывалась с менеджером Татьяной, а именно № .... – был постоянно отключен. Она на протяжении двух дней звонила по указанному номеру, но телефон был недоступен. Таким образом, ее денежные средства в размере 4 000 рублей так и не были ей возращены, а заказ до настоящего момента так и не исполнен. Она по этому поводу обратилась с заявлением в полицию. (том 2, л.д. 155-156)

Потерпевшая Потерпевший №12 суду показала, что она знакома с подсудимой по обстоятельствам дела, примерно с ДД.ММ.ГГГГ, ссор и конфликтов между ними не было, неприязни к ней не испытывает. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, она обратилась в офис магазина 

<

данные изъяты> расположенный на ..... Ей нужно было заказать входную металлическую дверь. ФИО1 предложила ей посмотреть подходящие варианты. На одном из вариантов она остановилась, стоимость двери составляла 15 100 рублей. Она оформила заказ, заключила письменный договор купли-продажи в двух экземплярах, причем, сразу оплатила полную стоимость заказа. Срок изготовления составлял около двух – трех недель. Ей была выдана квитанция в приеме денег, выписана квитанция об оплате стоимости двери. Когда истек срок изготовления заказа, она начала звонить и интересоваться. ФИО1 каждый раз в разговоре говорила, что ни сегодня, завтра дверь привезут и установят. К концу ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на связь уже не выходила, на её телефонные звонки не отвечала. Несколько раз она приезжала в магазин, однако офис был закрыт. ДД.ММ.ГГГГ, офис съехал из магазина 

<

данные изъяты> площадь помещения пустовала. В этот же день она обратилась в полицию с письменным заявлением о привлечении ФИО1 к ответственности. Ущерб в настоящее время ей не возмещен и является для неё значительным. Её доход в ДД.ММ.ГГГГ составлял 26 000 рублей, у супруга 30 000 рублей, были расходы по оплате ипотечного кредита в размере 2 000 000, а также на иждивении находился ребенок. Заявленный иск просит удовлетворить в полном объеме. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимой и её защитника, в связи с неявкой в судебное заседание, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания потерпевших Потерпевший №9, ФИО6 и Потерпевший №11, данные ими на предварительном следствии с соблюдением требований действующего законодательства. 

Так, потерпевшая Потерпевший №9 на предварительном следствии показала, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов, она пришла в офис фирмы 

<

данные изъяты> которая принадлежит ИП «ФИО2», на офисе с внешней стороны имелась вывеска 

<

данные изъяты> Офисное помещение располагалось по адресу: ..... Она пришла, чтобы заказать балконный блок, то есть окно и дверь, ведущие из комнаты на балкон. Зайдя в помещение офиса, она увидела наличие образцов товара (двери и окна), за столом в офисе сидела девушка – менеджер, как ей позже стало известно – ФИО1. На столе стояла техника – персональный компьютер и принтер, а также возле стола стоял металлический сейф. Она обратилась к той и договорилась о визите замерщика по ее месту жительства, на тот момент ..... После того, как между ними состоялась договоренность, она пошла домой, ожидать замерщика, который пришел быстро, произвел необходимые замеры, и ушел, а она пошла к ФИО1 в офис, чтобы заключить договор и оформить заказ на приобретение балконной группы. Обратившись вновь к ФИО1, примерно в 14 часов 30 минут, между ней и ФИО1 был заключен договор купли-продажи № .... от ДД.ММ.ГГГГ по установке конструкции ПВХ. ФИО1 ей пояснила, что будет предоставлена скидка, попросив ее внести предоплату за заказ в размере 70% от общей стоимости заказа, что она и сделала, и передала той 9400 рублей. Данная сумма была внесена ФИО1 в квитанцию к приходному кассовому ордеру № .... от ДД.ММ.ГГГГ, а остальную сумму она должна была отдать после установки балконной группы. Договор купли-продажи оформлялся в двух экземплярах, один из которых ФИО1 передала ей, а второй экземпляр остался у той. Срок установки по договору составлял 14 календарных дней после заключения договора. Она в дальнейшем неоднократно звонила ФИО1 на номер сотового телефона, чтобы узнать, что с заказом, но та выключила телефон. Она так и не смогла той дозвониться. ДД.ММ.ГГГГ она решила сама разобраться в произошедшем и пришла в офисное помещение магазина 

<

данные изъяты> где увидела, что помещение уже не арендуется ФИО1. Она сразу же обратилась в МО МВД России «Камышинский», где написала заявление по факту мошенничества в отношении нее. Денежные средства в размере 9400 рублей ей не возвращены, а балконная группа ей не предоставлена и не установлена. Материальный ущерб в размере 9400 рублей для нее является значительным. (том 2, л.д. 165-166)

Потерпевшая ФИО6 на предварительном следствии показала, что она звонила по телефону фирмы 

<

данные изъяты>»: № ...., и в телефонном разговоре договорилась о визите замерщика. Замерщик пришел ДД.ММ.ГГГГ и произвел необходимые замеры, после чего, тот сказал, что необходимо лично обратиться в офис фирмы, чтобы оформить заказ. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов, точное время не помнит, она пришла в офис фирмы 

<

данные изъяты> принадлежащий ИП ФИО2, расположенный по адресу: ...., чтобы сделать заказ пластиковых окон. В офисе присутствовала девушка по имени ФИО1. В помещении офиса, располагались образцы товара (двери и окна). На столе, за которым сидела ФИО1, стоял персональный компьютер, а также возле стола стоял металлический сейф. ФИО1 находилась одна, никаких других сотрудников организации больше там не работало. Между ней и ФИО1 был заключен договор купли-продажи № .... от ДД.ММ.ГГГГ, общая стоимость пластиковых окон составила 26 446 рублей 17 копеек, стоимость с учетом скидки. ФИО1 попросила её внести 70% от стоимости заказа, которая составила 19000 рублей. Она предложила оплату произвести безналичным расчетом, но ФИО1 пояснила, что у них не работает безналичный расчет, поэтому ей пришлось снять денежные средства через ближайший банкомат 

<

данные изъяты> по ...., и за это время пока она ходила, ФИО1 подготовила договор купли – продажи. Она вернулась в офис и отдала ФИО1 денежные средства в сумме 19000 рублей. Срок установки и доставки окон составлял 16 рабочих календарных дней, согласно договору- ДД.ММ.ГГГГ. Через некоторое время она позвонила на абонентские номера сотовых телефонов, указанные в визитке фирмы 

<

данные изъяты>» № .... В телефонной беседе ФИО1 переносила поставку на неделю, а на последующие звонки не отвечала. Та говорила, что заказы невозможно доставить, так как завод по изготовлению окон не успевает исполнять большое количество заказов. Для того, чтобы выяснить, что происходит, и когда будет исполнен ее заказ, в понедельник, она направилась в офисное помещение 

<

данные изъяты> Зайдя в офис, она увидела, что помещение пустует. Она сразу же обратилась в полицию с заявлением и дала объяснение по поводу произошедшего. Денег ей не вернули, заказ не исполнили. Ей причинен значительный материальный ущерб в размере 19000 рублей. (том 2, л.д. 160-161)

Потерпевший Потерпевший №11 на предварительном следствии показал, что в ДД.ММ.ГГГГ он решил поменять в одной из комнат квартиры окно. Он решил обратиться в магазин 

<

данные изъяты> по ..... В магазине работала продавец, как ему позже стало известно – ФИО1 Он пояснил той, что именно его интересует. После чего ФИО1 сказала ему идти домой, а она направит замерщика, который произведет замеры, после чего ему надо будет вновь прийти в офис и оформить необходимые документы. Замерщик пришел на следующий день. ДД.ММ.ГГГГ, на следующий день после визита замерщика, он вновь пришел в магазин 

<

данные изъяты> по указанному адресу, где ФИО1 был составлен договор купли-продажи № .... от ДД.ММ.ГГГГ по установке конструкций ПВХ. ФИО1 ему сказала, что необходимо оплатить 70 процентов от общей стоимости заказа. Стоимость заказа со скидкой составила 11528 рублей 73 копейки. Так как у него не было наличных денежных средств, то ему пришлось оформить кредит через 

<

данные изъяты> который после заключения договора кредитования, перевел на лицевой счет ФИО1 13520 рублей. Получив подтверждение по оплате, ФИО1 оформила договор купли-продажи. Срок поставки и установки окна по договору составлял 16 рабочий дней. Договор купли-продажи оформлялся в двух экземплярах, один из которых ФИО1 передала ему, а второй экземпляр остался у ней. ФИО1 лично заполняла договор, сказав ему ждать звонка. Через некоторое время он стал периодически приходить к той офис, интересоваться по выполнению заказа. Каждый раз ФИО1 ему объясняла, что завод задерживает продукцию, обещая каждый раз, что заказ будет исполнен позднее. Потом он стал ей звонить, но телефон был отключен. Впоследствии он выяснил, что магазина этого уже нет по указанному адресу. По данному факту он сразу же обратился в МО МВД России «Камышинский», где написал заявление. Заказ до настоящего времени так и не исполнен. Он в счет погашения кредита выплатил около 15 000 рублей. Данный ущерб для него является значительным, так как его ежемесячный заработок составляет 25 000 рублей, а его супруга в настоящий момент в декрете. Никаких дополнительных доходов он не имеет. Он выплачивает ипотеку, осталось выплатить 600 000 рублей. Имеет кредитные обязательства на сумму 150 000 рублей. На иждивении имеется двое несовершеннолетних детей. (том 2, л.д. 185-186)

Потерпевший Потерпевший №16 суду показал, что знаком с подсудимой по обстоятельствам дела, ссор и конфликтов между ними не было, неприязнь к ней не испытывает. В начале ДД.ММ.ГГГГ он приехал в .... и обратился в офис магазина 

<

данные изъяты> расположенный на .... для того, чтобы заказать окна. Подсудимая ФИО1 помогла ему определиться с выбором, и в итоге, он выбрал подходящий для себя вариант окон фирмы 

<

данные изъяты> После, к нему домой приезжал замерщик. ДД.ММ.ГГГГ он снова с женой приехал в .... в тот же офис, ближе к обеду и оформили заказ по договору купли-продажи на поставку и установку семи пластиковых окон, общая стоимость по договору составила 72 400 рублей. ФИО1 пояснила, что необходимо сделать предоплату по договору в размере 43400 рублей, то есть как за четыре окна. Расплатился он наличными денежными средствами. Он видел, как ФИО1 убирала деньги в сейф. Договор купли-продажи был составлен в двух экземплярах, ему была выдана квитанция к приходному кассовому ордеру о принятии денег. Срок исполнения его заказа составлял две недели, якобы с завода ..... Спустя две недели он позвонил ФИО1 на сотовый, что бы узнать про свой заказ, та пояснила, что надо подождать. В конце ДД.ММ.ГГГГ она позвонила сама и сказала, что окна пришли, однако нужно еще подождать, поскольку вся бригада работает на других заказах. ДД.ММ.ГГГГ, со слов сотрудника ФИО1, он узнал, что тот приехал в офис, а там помещение оказалось закрытым. От него он узнал, что ФИО1 перевезла офис в другое место. На момент заключения договора он уже являлся пенсионером, как и его жена, их пенсия составляла соответственно 10 000 рублей у него и у жены 8 000 рублей. На эти окна они с женой копили. Ущерб для него значительный, до настоящего времени не возмещен. Просит удовлетворить его иск в полном объеме. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимой и её защитника, в связи с неявкой в судебное заседание, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №14, Потерпевший №18, Потерпевший №19 и Потерпевший №15, а также свидетеля Свидетель №1, данные ими на предварительном следствии с соблюдением требований действующего законодательства.

Так, потерпевший Потерпевший №1 на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, он зашел в магазин с вывеской 

<

данные изъяты> который расположен по адресу: ..... В магазине «

<

данные изъяты>» стояли образцы товара (двери, распилы окон). За столом сидела женщина, как потом узнал ФИО1 На столе стоял персональный компьютер, около стола стоял металлический сейф, который был открыт, в нем он видел сложенную документацию. ФИО1 находилась в помещении одна, никаких других сотрудников организации больше там не было. Он договорился о заказе балконного окна, общая стоимость которого должна была составить, со слов ФИО1, 16 480 рублей. Она ему сказала, что придет замерщик. Через некоторое время ему позвонил мужчина, который представился замерщиком, тот приехал на белом «

<

данные изъяты>», того звали ФИО61 Пройдя к нему, ФИО61 произвел замер балкона, и уехал. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ФИО1, которая сказала, что можно оформлять заказ. Он утром, примерно в 11 часов, пришел к ней в офисное помещение, по указанному адресу, чтобы оформить документы. В офисе находилась ФИО1, которая составила и передала ему договор купли-продажи № .... от ДД.ММ.ГГГГ, а также квитанцию к приходному кассовому ордеру № .... от ДД.ММ.ГГГГ. Общая стоимость заказа составила 16480 рублей. ФИО1 попросила его внести предоплату. Он передал ей лично в руки деньги в сумме 11500 рублей от общей стоимости заказа, деньги та убрала сразу в ящик стола. Срок доставки должен был составлять 16 рабочих дней, то есть доставить окна балкона должны были ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ окна балкона не были установлены, поэтому он периодически стал звонить ФИО1 на номера указанные в визитке: № .... Каждый раз в телефонной беседе ФИО7 поясняла, что у фирмы, которая должна доставить балкон, какие-то проблемы с транспортом. Потом та ему сказала, что фирма, изготавливающая окна, не выполнила заказ. ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, он зашел в офис к ФИО1, которая находилась в нетрезвом состоянии. Он поинтересовался у той, что с его заказом. ФИО1 достала пачку с договорами купли-продажи, внешне похожими на его, и пояснила, что она «пролетела» с заказами, дилерская фирма не выполняет свои условия по доставке, и он не один такой, кому не выполнен заказ. Он спросил: «Деньги когда вернете?», на что ФИО1 ответила: «Позже отдам, не переживайте, с дверями у нас все хорошо, продам их и отдам вам деньги!». Он обратился в комитет по защите прав потребителей в ...., где написал заявление в отношении ФИО1, но в настоящее время положительного результата так и не достиг. Спустя время ему стало известно, что он не один оказался в подобной ситуации. Он желает привлечь к уголовной ответственности ФИО1, за то, что та присвоила его деньги в сумме 11 500 рублей, чем причинила ему значительный материальный ущерб. В настоящее время он не трудоустроен, официального заработка никакого не имеет. Проживает на средства матери. (том 2, л.д. 201-202)

Потерпевшая Потерпевший №14 на предварительном следствии показала, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, она пришла в офис, который называется 

<

данные изъяты> помещение которого расположено по адресу: ..... За столом в офисе сидела женщина ФИО1 – это ей достоверно известно, так как она ранее к той обращалась и заказывала двери на протяжении около четырех лет. Вообще, о ФИО1 у нее сложилось благоприятное впечатление, так как та ни разу не подводила ее по поводу изготовления и поставки окон, сама фирма давно существует в ..... ФИО1 находилась в помещении офиса одна. Она рассказала ей, что бы хотела заказать, та ее выслушала, и сказала, что по месту ее жительства приедет замерщик. К ней приходил замерщик, который померил окна и сказал ей прийти в офис вновь и оформить заказ. ДД.ММ.ГГГГ между ней и ФИО1 были заключены два договора: договор купли-продажи № .... от ДД.ММ.ГГГГ об установке ПВХ конструкций, общая стоимость которых составила 11810 рублей, из них она передала ФИО1 4870 рублей. Также она решила купить дверь и передала ФИО1 денежные средства в сумме 6 130 рублей, о чем ФИО1 составила квитанцию к приходному кассовому ордеру № .... от ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, общая сумма переданных денег составила 11000 рублей. Договор ФИО1 составила в одном экземпляре. Срок установки и доставки конструкций из ПВХ по договору № .... составлял 20 рабочих календарных дней. Когда время доставки и установки изделий стало подходить, она начала звонить по телефонам, указанным в визитке магазина, в котором работает ФИО1: № ...., однако ни один из номеров не был доступен для связи, и поэтому она не смогла до той дозвониться. Спустя некоторое время, она направилась в офисное помещение, расположенное по вышеуказанному адресу. Офис пустовал, не было ни мебели, ни образцов продукции, продаваемой в магазине. Она поняла, что ФИО1 ее обманула, о чем она составила заявление в полицию. Ущерб в размере 11 000 рублей для нее является значительным, так как она пенсионер и никакого дополнительного дохода не имеет. В настоящее время она проходит лечение. (том 3, л.д. 35-36);

Потерпевшая Потерпевший №18 на предварительном следствии показала, что она знает продавца – консультанта ФИО1 лично, потому что та водила своего малолетнего сына ФИО63 в ее группу в детский садик. С ФИО1 она лично никогда не общалась, общение происходило лишь по поводу сына. В ДД.ММ.ГГГГ, они с супругом решили поставить деревянный «евроблок», то есть окно и дверь на балкон, изготовленный из дерева. Зная об услугах, оказываемых вышеуказанной фирмой «

<

данные изъяты> она приехала в офис этой фирмы, там присутствовала продавец ФИО1. Она обратилась к ФИО1, та ее проконсультировала, показала образцы профилей. ФИО1 пояснила ей, что расчет стоимости будет произведен после замера окон, она дала той свой адрес проживания. Через некоторое время приехал замерщик, произвел необходимые замеры, после чего она приехала в офис фирмы 

<

данные изъяты> для того чтобы заключить договор с ФИО1 на изготовление и установку «евроблока». Между ней и ФИО1 был заключен договор № .... С от ДД.ММ.ГГГГ на изготовление и установку конструкции из деревянного бруса, общей стоимостью 55 150 рублей. ФИО1 попросила внести ее предоплату в размере 70 процентов от общей стоимости заказа. Она внесла предоплату в размере 40 000 рублей. Она не помнит, имелся ли у ФИО1 кассовый аппарат в офисе. Все документы та исполняла от руки. Срок передачи заказа – 60 рабочих дней, согласно договору. Привезти окно должны были в середине ДД.ММ.ГГГГ. Когда подошел срок поставки, ей ничего не привезли, и она решила позвонить ФИО9 по телефону, указанному в визитке, чтобы разобраться в том, что происходит с ее заказом. Телефон был отключен. Она поехала по адресу фирмы, но в помещении уже не было ни мебели, ни собственно ФИО1. Они с супругом хотели решить проблему в гражданском порядке. Но у них ничего не вышло, претензии, которые они посылали ФИО1, остались без ответа. Через месяц она решила по данному факту обратиться в полицию, так как ФИО1 ей так и не вернула денежные средства в размере 40 000 рублей, которые она передала в счет предоплаты заказа, а сам заказ так и не исполнила. Материальный ущерб в размере 40 000 рублей для нее является значительным, так как ее ежемесячный заработок составляет около 20 000 рублей, ежемесячный заработок мужа составляет 20 000 рублей. Ведут совместное хозяйство. Дополнительных источников дохода не имеет. Имеются кредитные обязательства в размере 120 000 рублей. На иждивении имеется несовершеннолетний ребенок. (том 2, л.д. 227-228)

Потерпевший Потерпевший №19 на предварительном следствии показал, что из рекламы в газетах и из телевизора он узнал о существовании по адресу: .... фирмы 

<

данные изъяты> которая занималась продажей и установкой конструкций ПВХ, железных дверей. В конце ДД.ММ.ГГГГ, он зашел в офисное помещение 

<

данные изъяты> магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по указанному адресу. В комнате, где сидел продавец, располагалась выставка реализуемой продукции, а именно двери, распилы стеклопакетов. За столом сидела продавец, рабочее место было оборудовано персональным компьютером, принтером. Около стола стоял сейф. Он стал с той общаться по поводу заказа трех окон. Продавец ему сказала, что пошлет по месту жительства замерщика, а потом будет известна стоимость изделия. Потом пришел замерщик, который произвел необходимые замеры и сказал, что необходимо вновь зайти в офис, где уже будут произведены расчеты. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов, он пришел в магазин 

<

данные изъяты> где присутствовала тот же продавец, та была в магазине одна. Как ему позднее стало известно- ФИО1. Они заключили договор купли-продажи № .... от ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость трех окон составила 31450 рублей. ФИО1 ему пояснила, что необходимо внести предоплату в размере 70 процентов от общей стоимости заказа. При нем наличными были денежные средства в размере 20000 рублей. Он спросил, достаточно ли будет таких средств на предоплату, та сказала, что достаточно. Он отдал ФИО1 эти денежные средства. ФИО1 ему передала копию документов и квитанцию о приеме денежных средств. У него никаких подозрений в тот момент не возникло по поводу благонадежности фирмы 

<

данные изъяты> Окна должны были доставить по договору в течение 18 рабочих дней. К сроку поставки окон он позвонил ФИО1 по телефонам, указанным на визитке, которую та ранее ему передала. ФИО1 ему сказала, что по каким - то причинам на заводе, окна еще не изготовили. Примерно через несколько дней та сама позвонила ему и сказала, что окна будут позже, сославшись на задержку на заводе. Потом ФИО1 вообще отключила телефоны. Он решил лично разобраться в ситуации и направился в офисное помещение по вышеуказанному адресу. В офисе он увидел пустые стены, мебели никакой не было, то есть фирма куда - то переехала. Он понял, что его обманули, поэтому обратился в полицию с заявлением. Просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, так как денежные средства ему не возвращены, а заказ не исполнен. Материальный ущерб в размере 20000 рублей для него является значительным. Он в данный момент не работает и живет на пенсию жены, которая составляет 8500 рублей, кредитных обязательств не имеется. (том 2, л.д. 211-212)

Потерпевший Потерпевший №15 на предварительном следствии показал, что в ДД.ММ.ГГГГ он обращался в фирму 

<

данные изъяты> в городе .... по поводу покупки окон. Заказ был исполнен надлежащим образом и в установленные сроки. ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов, он пришел в магазин фирмы 

<

данные изъяты>», который располагается в ..... Он хотел вновь заказать пластиковые окна для своего товарища, так как в фирме 

<

данные изъяты> были выгодные условия, окна там стоили недорого, и насколько он помнит, с доставкой окон фирма не затягивала. Его товарищ, для которого он хотел заказать окна – ФИО64, работает вахтовым методом и в настоящее время уехал на вахту. В магазине 

<

данные изъяты> кроме ФИО1 никого больше не было. Ей были известны размеры окон, и ФИО1 сразу посчитала общую стоимость двух окон. Стоимость составила 18 481 рубль 81 копейку с учетом скидки. Он интересовался у ФИО1, где производятся окна, которые продает магазин, на что та ответила, что их производят в ..... ФИО1 составила 

<

данные изъяты> № .... от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 попросила его внести предоплату за заказ в размере 12 000 рублей, что он и сделал, деньги та забрала. ФИО1 составила квитанцию о приеме наличных денег в указанной сумме. Больше никаких документов та не составляла. Срок поставки окон составлял 16 рабочих дней после оформления заказа. Ему должны были привезти окна до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО1 на сотовый телефон, указанный в визитке, чтобы поинтересоваться по поводу доставки окон, но номера, указанные в визитке - были отключены. Он сразу направился в .... в магазин 

<

данные изъяты> где увидел, что его уже не существует. Он сразу обратился в МО МВД России «Камышинский», где написал заявление о том, что ФИО1 забрала его деньги, выплаченные в счет предоплаты заказа окон, окна ему не предоставила, и деньги не вернула. Деньги в сумме 12 000 рублей – его личные денежные средства. ФИО64 обещал ему рассчитаться с ним за окна после их доставки, то есть ущерб причинен именно ему. Ущерб в размере 12 000 рублей для него является значительным, так как он работает неофициально на различных подработках и зарабатывает ежемесячно не более 25 000 рублей. Его супруга не работает. У него на иждивении имеется несовершеннолетний ребенок. Имеет кредитные обязательства в размере около 200 000 рублей.(том 2, л.д. 180-181)

Свидетель Свидетель №1 на предварительном следствии показал, что он проживает с бабушкой ФИО39. У него имеется мачеха ФИО1, ранее та состояла в официальном браке с его отцом ФИО2. В настоящее время они находятся в разводе, проживают ли вместе, ему не известно. ФИО1 он может охарактеризовать с положительной стороны, та вполне нормальная женщина, алкоголем не злоупотребляет, наркотики не употребляет, не судима. Близко с ФИО1 он никогда не общался. У отца с ФИО1 был совместный бизнес по продаже пластиковых окон и межкомнатных, входных дверей. На .... был офис под названием 

<

данные изъяты> в котором и работала ФИО1, та занималась оформлением документов и работой с клиентами, а затем все управление взяла на себя. Его отец в работе не принимал никакого участия, хотя ИП оформлено на имя его отца до настоящего времени. Он никогда в этой фирме не работал и никаких подробностей по поводу ведения указанного дела, пояснить не может. Он уехал работать в .... в ДД.ММ.ГГГГ, работал там неофициально. В ДД.ММ.ГГГГ он приехал с работы в ..... Он пришел в офисное помещение магазина 

<

данные изъяты> на ..... Он пришел туда к ФИО1, они поговорили. Он ничего нового не узнал и ушел. Примерно через пять дней его отец позвонил ему и сказал, что ФИО1 необходима его помощь. Отец сам помочь не мог, так как постоянно находится в городе .... на работе. Отец сказал, что необходимо вывезти офис 

<

данные изъяты> Он заказал по объявлению грузовую машину и грузчиков, чтобы перевезти мебель и технику из офиса магазина 

<

данные изъяты>». У него раньше имелся ключ от помещения магазина 

<

данные изъяты> и он с грузчиками перевез все имущество: выставочные образцы дверей, распилы окон, офисную мебель, компьютер, сейф. Документы, которые находились в офисе, он сложил в желтый пакет с надписью 

<

данные изъяты> Все имущество им было перевезено в складское помещение, принадлежащее его бабушке, расположенное по адресу: .... Затем ФИО1 документы и компьютер забрала к себе домой по адресу: .... Потом он поехал к ФИО1 по указанному адресу, где застал ту в расстроенных чувствах, в квартире присутствовали сотрудники полиции. Сотрудники полиции интересовались у ФИО1 о каких-то долгах. После ухода сотрудников полиции ему от ФИО1 стало известно, что у той образовалась задолженность перед клиентами в размере примерно 300 – 350 000 рублей. В результате чего именно образовалась такая задолженность, он не знает. В работу ФИО1 он никогда не вникал и поэтому внятно объяснить, откуда у той перед клиентами образовалась такая задолженность, не может. (том 2, л.д. 139-140)

Объективно вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Так, из содержания приказа № .... от ДД.ММ.ГГГГ следует, что, ФИО1 была принята на работу к ИП «ФИО2» на должность менеджера с правом подписи договоров на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №б/н. (том 1, л.д. 159);

Согласно трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ «Работодатель» ИП ФИО2 с одной стороны и ФИО1 «Работник» с другой стороны заключили трудовой договор о том, что ИП ФИО2 принимает ФИО1 на работу в должности менеджера с правом подписи договоров на неопределенный договором срок. (том 1, л.д. 160)

Из приказа № .... от ДД.ММ.ГГГГ №б/н о прекращении трудового договора с работником следует, что ФИО1 согласно заявлению от ДД.ММ.ГГГГ была уволена работодателем ИП «ФИО2» с ДД.ММ.ГГГГ с должности менеджера с правом подписи договоров. (том 1, л.д. 161)

Таким образом, ФИО1, в период времени совершения вышеуказанного преступления состояла в должности менеджера с правом подписи договоров, имела право заключать договора с потерпевшими и принимать от них денежные средства, которые были ей вверены. 

Согласно сведениям, изложенным в листе записи единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, в едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей имеется запись на имя ФИО2, основной государственный регистрационный № .... от ДД.ММ.ГГГГ. (том 1, л.д. 162)

Из протоколов осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ следует, что по адресу: .... произведен осмотр места происшествия, в ходе которого установлено, что объектом осмотра является салон 

<

данные изъяты> расположенный по указанному адресу. Салон располагается в жилом доме на первом этаже, вход осуществляется через пластиковую дверь, при входе слева располагается салон связи 

<

данные изъяты> справа – 

<

данные изъяты> прямо располагается дверной проем, где ранее располагалась фирма 

<

данные изъяты> в настоящее время помещение пустое;- по адресу: ...., в служебном кабинете № ...., произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, участвующим лицом ФИО1 выданы два договора, которые не фигурируют в материале процессуальной проверки, а именно договор купли - продажи № .... на имя Потерпевший №1, и договор купли – продажи № .... на имя Потерпевший №16 (том 1, л.д. 72-73, 208-210)

Согласно дилерскому договору № ...., 

<

данные изъяты> именуемый «Поставщик», в лице генерального директора ФИО30, и ИП ФИО53, именуемый в дальнейшем 

<

данные изъяты> в лице ФИО2, заключили договор о том, что поставщик обязуется по заявке дилера изготовить и передать в собственность дилеру товары, а дилер обязуется принять товары и оплатить их. Ниже по тексту документа приводятся права и обязанности дилера и поставщика и иные положения. В заключение документа имеются адреса и банковские реквизиты сторон, а также подпись, выполненная генеральным директором 

<

данные изъяты>» - ФИО30, и ИП «ФИО2». На подписях имеются оттиски соответствующих печатей сторон договора. (том 1, л.д. 164-167)

Содержание ответа на запрос от ДД.ММ.ГГГГ № .... свидетельствует о том, что оплата от ФИО1 в лице ИП «ФИО2» за заказы от:1. Потерпевший №11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ....;2. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ....; 3. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ....; 4. Потерпевший №13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ....; 5. ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ....;6. Потерпевший №14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ....; 7. Потерпевший №19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ....; 8. ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ....; 9. Потерпевший №15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ....; 10. Потерпевший №9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ....; 11. Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ....; 12. Потерпевший №17, ....; 13. Потерпевший №16, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 14. Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ....; 15. Потерпевший №6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ....; 16. Потерпевший №5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ....; 17. ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ....; 18. Потерпевший №18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ....; 19. Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., .... – не поступала, договоры не заключались, заказы не запускались и не отгружались. (том 1, л.д. 231-235);

Из выводов, содержащихся в заключениях экспертов, по результатам произведенных по делу судебных почерковедческих экспертиз, следует, что рукописные записи в квитанциях к приходным кассовым ордерам № .... от ДД.ММ.ГГГГ, № .... от ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО1;- рукописные записи в квитанциях к приходным кассовым ордерам № .... С от ДД.ММ.ГГГГ, № .... от ДД.ММ.ГГГГ – выполнены ФИО1;- рукописные записи в квитанциях к приходным кассовым ордерам № .... от ДД.ММ.ГГГГ, № .... от ДД.ММ.ГГГГ – выполнены ФИО1;- рукописные записи в квитанциях к приходным кассовым ордерам № .... от ДД.ММ.ГГГГ, № .... от ДД.ММ.ГГГГ – выполнены ФИО1. (том 2, л.д. 60-66, 81-87,93-99,105-111).

Оценив вышеуказанные заключения судебных экспертов, по правилам, предусмотренным ст. 88 УПК РФ, суд расценивает их как относимые и допустимые доказательства по делу, объективно подтверждающие в совокупности с другими доказательствами вину ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора суда, данные экспертизы проведены в рамках расследования уголовного дела, экспертами, имеющими длительные стажи работы по специальности, выводы экспертов научно обоснованы, согласуются с показаниями потерпевших, а также с показаниями самой ФИО1, оглашенными в соответствии с действующим законодательством и подтвержденными ею в судебном заседании, сопоставляются и с другими доказательствами по делу.

Каких-либо оснований, ставящих под сомнение выводы экспертов, изложенных в заключениях вышеуказанных судебных экспертиз, судом не установлено. 

Также в ходе предварительного следствия были осмотрены квитанции к приходно-кассовым ордерам, договоры, заключенные между потерпевшими и ИП ФИО53 договоры беспроцентного займа, чеки-ордера, а также чеки о взносе наличных денежных средств, которые были признаны по делу в качестве вещественных доказательств. ( т.2, л.д.232-247, т.1, л.д.184-198, т.2, л.д.187)

Проанализировав показания потерпевших, допрошенных в судебном заседании, а также показания потерпевших на предварительном следствии, оглашенные в ходе судебного следствия, сопоставив их с другими доказательствами по уголовному делу, суд находит их относимыми и допустимыми доказательствами по делу, объективно подтверждающими вину ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

Каких-либо оснований, ставить под сомнение показания потерпевших, судом не установлено, поскольку они полностью сопоставляются с заключениями судебных экспертиз, подтверждаются вещественными доказательствами по делу, не опровергаются самой подсудимой.

Показания подсудимой ФИО1 на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями процессуального законодательства, суд расценивает также достоверными и объективными, признает их допустимыми и относимыми доказательствами по делу, поскольку они получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства. Обстоятельства, изложенные ФИО1 в ходе допросов, полностью подтверждаются показаниями потерпевших, заключениями экспертиз и другими материалами уголовного дела. 

Оценив данные о личности подсудимой с другими исследованными по уголовному делу доказательствами, учитывая её адекватное происходящему поведение в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого ей преступления и подлежащей уголовной ответственности.

Таким образом, совокупность исследованных в суде доказательств, свидетельствует об их достаточности для признания ФИО1 виновной в совершении преступления, указанного в описательной части приговора суда.

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО1, суд находит верным квалифицировать их по части 3 статьи 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает, что подсудимая впервые совершила умышленное тяжкое преступление, направленное против собственности, принимает во внимание степень общественной опасности, а также характер данного преступления, учитывает личность подсудимой.

Так, ФИО1 ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась (т.3,л.д. 64-71);- по месту жительства проживает с сыном ДД.ММ.ГГГГ года рождения и участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, нареканий и жалоб со стороны соседей в её адрес не поступало. ( т. 3, л.д. 87); -по месту работы в ИП «ФИО40» характеризуется исключительно с положительной стороны ( т.3, л.д.85) 

Согласно сведениям медицинских учреждений, ФИО1 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. ( т.3, л.д.73,75,77,79)

В тоже время фактические обстоятельства преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, степень его общественной опасности, характеристики личности подсудимой, не дают суду оснований в соответствии с положениями ч.6 ст. 15 УК РФ для изменения категории данного преступления на менее тяжкое.

В силу ч.2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает её полное признание свой вины, искреннее раскаяние в содеянном.

На основании п.п. «к,и» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также активное способствование расследованию преступления. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает наличие у неё малолетнего ребенка на момент совершения преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, суд, исходя из общих правил назначения наказания и принципов справедливости, указанных в ч.1 ст.6 УК РФ, учитывая имущественное и семейное положение подсудимой, находит необходимым и справедливым, в соответствии с требованиями ч.ч. 1,3 ст. 60 УК РФ, а также ст. 43 УК РФ, назначить наказание ФИО1 только в виде лишения свободы без штрафа в доход государства и ограничения свободы, так как иной вид наказания не достигнет цели наказания, не послужит перевоспитанию осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений, не восстановит социальной справедливости. 

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не находит законных оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ.

Назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы, обсуждая вопрос о возможности применения к ней положений ст.73 УК РФ, суд исходит из самих обстоятельств дела, принимает во внимание её исключительно положительные характеристики личности, ее последующее поведение после совершения преступления, и приходит к убеждению, что её исправление и перевоспитание, при таких обстоятельствах еще возможно и без реального отбывания наказания в условиях изоляции от общества, однако под действенным контролем соответствующих контролирующих органов, при этом суд также учитывает принципы социальной справедливости, влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи.

Придя к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, суд не находит оснований для замены ей данного наказания на принудительные работы, в порядке ч.2 ст.531 УК РФ, поскольку принудительные работы, при указанных выше обстоятельствах, не обеспечат исправление осужденной. 

Гражданские иски потерпевших: Потерпевший №4, Потерпевший №13, Потерпевший №5, Потерпевший №6, ФИО4, ФИО6, Потерпевший №16, Потерпевший №1, Потерпевший №18 и Потерпевший №19 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением в сумме соответственно ; - 4700 рублей;- 35000 рублей;- 41000 рублей;- 28200 рублей;- 15100 рублей;- 19000 рублей;- 43400 рублей;- 11500 рублей;- 40000 рублей и 20000 рублей, признанные подсудимой в полном объеме, суд находит в соответствии с частью 1 ст.1064 ГК РФ, подлежащими полному удовлетворению, поскольку их обоснованность полностью подтверждается заключенными договорами, а также другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №3, измененный в судебном заседании в связи с частичным погашением ущерба, о взыскании с подсудимой материального ущерба в размере 23000 рублей, признанный ФИО1 в полном объеме, суд находит также на основании ч.1 ст.1064 ГК РФ, подлежащим удовлетворению, поскольку требования потерпевшей основаны на материалах уголовного дела, не отрицаются самой подсудимой.

В судебных заседаниях потерпевшие Потерпевший №15, Потерпевший №8, Потерпевший №7, Потерпевший №9, Потерпевший №11 и Потерпевший №14, которым в соответствии с действующим законодательством были разъяснены последствия отказа от иска, отказались от своих исковых требованиях в отношении ФИО1, в связи с полным возмещением им ущерба, причиненного преступлением, в связи с чем, суд находит необходимым производство по данным искам прекратить. 

В ходе разбирательства уголовного дела установлено, что потерпевшая и гражданский истец ФИО8, предъявившая в ходе предварительного расследования исковые требования к ФИО1 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в размере 16000 рублей, умерла, а установление правопреемника требует отложения судебного разбирательства, то суд находит необходимым оставить данное исковое заявление без рассмотрения, признав за правопреемником гражданского истца право на удовлетворение гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд на основании ст.81 УПК РФ находит необходимым: квитанции к приходному кассовым ордерам №№ ...., договоры № ...., договор № .... – С, договор беспроцентного займа от ДД.ММ.ГГГГ, договор беспроцентного займа от ДД.ММ.ГГГГ – хранящиеся в материалах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела;- ксерокопии чеков- ордеров (шесть штук), свидетельствующих о погашении потерпевшим Потерпевший №11 кредита перед 

<

данные изъяты>,- хранить в материалах уголовного дела;- ксерокопии чеков о взносе наличных денежных средств 

<

данные изъяты> на счет 

<

данные изъяты> в количестве 27 штук – хранить в материалах уголовного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное осужденной ФИО1, считать условным и установить ей испытательный срок продолжительностью в три года, в течение которого она своим поведением должна доказать исправление.

Возложить на осужденную ФИО1 выполнение следующих обязанностей:- периодически, раз в месяц, в дни, установленные графиком уголовно исполнительной инспекции, проходить регистрацию в специализированном государственном органе, ведущим исправлением осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Сохранить арест на имущество, принадлежащее ФИО1 на общую сумму 13500 рублей, наложенный на основании постановления Камышинского городского суда Волгоградской области от 14 апреля 2017 года, а вышеуказанное имущество оставить на хранении у ФИО1

Гражданские иски потерпевших о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением удовлетворить в полном объеме и взыскать с ФИО1: в пользу Потерпевший №3- 23000 рублей (двадцать три тысячи рублей);- в пользу Потерпевший №4 – 4700 рублей ( четыре тысячи семьсот рублей);- в пользу Потерпевший №13- 35000 рублей ( тридцать пять тысяч рублей);- в пользу Потерпевший №5- 41000 рублей ( сорок одну тысячу рублей);- в пользу Потерпевший №6 – 28200 рублей ( двадцать восемь тысяч двести рублей);- в пользу ФИО4- 15100 рублей (пятнадцать тысяч сто рублей);-в пользу ФИО6- 19000 рублей ( девятнадцать тысяч рублей);- в пользу Потерпевший №16- 43400 рублей ( сорок три тысячи четыреста рублей);- в пользу Потерпевший №1- 11500 рублей ( одиннадцать тысяч пятьсот рублей);- в пользу Потерпевший №18- 40000 рублей ( сорок тысяч рублей);- в пользу Потерпевший №19 – 20000 рублей ( двадцать тысяч рублей).

Производство по гражданским искам потерпевших Потерпевший №15, Потерпевший №8, Потерпевший №7, Потерпевший №9, Потерпевший №11 и Потерпевший №14- прекратить, в связи с отказами гражданских истцов от исков. 

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №2 к ФИО10 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 16000 рублей оставить без рассмотрения, признав за правопреемником гражданского истца, право на удовлетворение иска в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу: квитанции к приходному кассовым ордерам № .... (два экземпляра, один на сумму 4 000 рублей, второй на сумму 12 000 рублей), № ...., договоры № ...., договор № .... – С, договор беспроцентного займа от ДД.ММ.ГГГГ, договор беспроцентного займа от ДД.ММ.ГГГГ – хранящиеся в материалах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела;- ксерокопии чеков- ордеров (шесть штук), свидетельствующих о погашении потерпевшим Потерпевший №11 кредита перед 

<

данные изъяты>- хранить в материалах уголовного дела;- ксерокопии чеков о взносе наличных денежных средств 

<

данные изъяты> на счет 

<

данные изъяты> в количестве 27 штук – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Камышинский городской суд Волгоградской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе, в тот же срок, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Иванцов С.В.